Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 043/2021
Autor: Vereador PEDRO HENRIQUE BONFIM
Assunto: a) Solicita informações, com demonstrativo financeiro e contábil da
arrecadação das taxas recolhidas em Feiras Livres e Mercado Municipal de
carnes e cerais; b) Realização de estudos para compensação financeira e
providências necessárias a suspensão de cobranças de taxas de feirantes e
ambulantes em Feiras Livres, e em Mercado Municipal de carnes e cereais
durante a pandemia da COVID-19, e pós pandemia, de forma que essas taxas
sejam pagas em Documento de Arrecadação Municipal (DAM)

         O Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, que após ouvido o plenário seja notificado o Chefe do Poder
Executivo Municipal para que este determine aos Órgãos responsáveis da Prefeitura
Municipal de Itabela o envio a esta Casa Legislativa documentos que contenham
informações referentes:

a) Procedimentos adotados para Solicita informações, com demonstrativo
financeiro e contábil da arrecadação das taxas recolhidas em Feiras
Livres e Mercado Municipal de carnes e cerais;

b) Realização de estudos para compensação financeira e providências
necessárias a suspensão de cobranças de taxas de feirantes e
ambulantes em Feiras Livres, e em Mercado Municipal de carnes e
cereais durante a pandemia da COVID-19, e pós pandemia; de forma
que essas taxas sejam pagas em Documento de Arrecadação Municipal
(DAM

       As informações requisitadas são indispensáveis ao exercício das atribuições
fiscalizadoras do nosso mandato parlamentar, de forma de forma, aguarda-se a
manifestação do Poder Executivo no prazo legal, sob pena de serem adotadas
providencias cabíveis.

           Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 11 de maio de 2021.

PEDRO HENRIQUE BONFIM
Vereador